
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 686 DEL 27/06/2025 

 
DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità 

 
U.O. 9.1.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL 

 
 

OGGETTO: CERIMONIA COMMEMORATIVA 81° ANNIVERSARIO 
DELL'INSURREZIONE DELLE DONNE CARRARESI 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Preso Atto della comunicazione ricevuta dal Comune di Carrara – Ufficio di Gabinetto del 
Sindaco, con la quale informa che, il giorno 07 Luglio 2025, si terrà in Piazza delle Erbe la 
cerimonia commemorativa del 81^ anniversario dell’insurrezione delle Donne Carraresi . 

Considerato che, il programma della commemorazione, prevede alle ore 17.30 circa 
l'afflusso dei partecipanti, alle ore 18,00 circa la deposizione corona alla targa che ricorda 
l’insurrezione delle Donne Carraresi. 

Considerato inoltre che a seguire vi sarà un corteo lungo Via Rossi. Via Santa Maria, 
Piazza Accademia, Via 7 Luglio, Piazza 2 Giugno dove si terranno gli interventi della autorità. 

Ritenuto opportuno adottare tutti quei provvedimenti idonei a garantire lo svolgimento in 
sicurezza della cerimonia. 

Visto  il programma della cerimonia allegato alla comunicazione di cui sopra. 

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i. 
 

ORDINA 
 

In occasione della cerimonia commemorativa del 81° Anniversario dell’insurrezione 
delle Donne Carraresi si adottano i seguenti provvedimenti: 
 

� Dalle ore 17.30 alle ore 18.30 del giorno 07/07/2025 e comunque fino al termine 
della deposizione corona è istituito un DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli 
in Piazza delle Erbe. 

� Dalle ore 18.30 alle ore 19.00 del giorno 07/07/2025 e comunque fino al termine 



della cerimonia è istituito un DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli in Via 
Rossi, Via Santa Maria, Piazza Accademia, Via 7 Luglio, Piazza 2 Giugno per il 
tempo strettamente necessario al passaggio del corteo. 

� Dalle ore 16,00 alle ore 20,00 del giorno 07/07/2025 è istituito un DIVIETO di 
SOSTA con rimozione per tutti i veicoli in Piazza 2 Giugno stalli auto e moto 
posti sul lato monte della Piazza nei pressi del basso rilievo dedicato 
all’insurrezione delle donne carraresi (dalla scalinata della galleria D’Azeglio a 
Via D’Azeglio). 

 
Durante il periodo di sospensione della circolazione, sarà comunque assicurato il transito in 
sicurezza ai mezzi di soccorso, di emergenza, delle forze di polizia ed in servizio di pronto 
intervento. 

La squadra segnaletica comunale delegata provvederà a posizionare, nel tratto di Piazza 2 
giugno interessato, idonea segnaletica di divieto di sosta con rimozione nei modi e nei tempi 
previsti dal codice della strada. 

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio né 
ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da ragioni di 
emergenza o circolazione veicolare e pedonale. 

Il presente atto dispone esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo Comando 
in relazione alle norme del Codice della Strada e non sostituisce eventuali altre 
autorizzazioni, licenze, nulla–osta, etc. previste per lo svolgimento dell'attività che sarà 
effettuata, se di competenza di altri organi, enti o uffici comunali. 

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni, il ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 
giorni (ex art. 37 comma 3 del Codice della Strada D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 
IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 
           Ten. Nicola Vanelli 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Micheletti Paola 

 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 

 


